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Spojené Státy

zbudují armádu

ČESKOSLOVENŠTÍ

VOJÍNI DESERTUJÍ

I VE VNITRU ftfSE

STAVA NADĚJE
pro nejvíce nemocného v časném užívání

DRA PETRA

Report velitele česko-

slovenské armády
Zrada Trockého — Záskodnictví Němců a Maďa-

rů — Členové Národní Rady vrženi do žalá-

ře — Stav armády a duch její výborný

[o pěti millionech

Vojska budou rychle po-

sílána do Francie ku

rozhodnému úderu
Organisují tak zvané 'ze-

lené gardy'—Duch
v v

revolu

HQBQKO
Žádný případ nebyl tak zlý Žádná nemoc tak beznadějná aby

tento starý dobou vyzkoužený prostředek — poctivě připravovaný i
íiEtých zdravf poskytujících kořínků a bylin — nebyl udělal dobře

Revmatism nemoci Jater a ledvin nezáiivnost zácpa a mnoho

jiných neduhů doznává rychlá úlevy jeho viíváním
Není lékem lékárnickým Pouio itliítnl Jcdnitelí ho prodírají Plita M

DR PETER FAHRNEY & SONS CO
2501-1- 7 Washington BIvd CHICAGO ILL

IV Ktatdi ioUri bM cla)

se sin
(Československá Tisková Kancelář)

doucím a také možno utvořiti

frontu na východě
Než my jsme jisti že spojené a

jednotné vojenské úsilí mocností

F DVOftÁK prodavač vepřů

Tel: So 3780

JOE FLOOD prodavač dobytka
Tel: So 1072

Londýn 24 července — Keute-rov- a

zpravodajská kancelář praví
že zvídá ze spolehlivého českého

pramene že mnoho Čechoslováků

a Jihoslovanů desertuje z rakou-

ské armády a tvoří ozbrozené dru-

žiny ve vnitru země zvané "zele-

né gardy" Značný počet Česk-

oslovenských vojínů kteří deserto-

vali z armády soustředil se v Bes-

kydských horách vt východní Mo-

ravě Jsou dobře vyzbrojeni a

kladou houževnatý odpor četní-ků- m

"Očividně" praví Reuterova

zpravodajská agentura "získáva

AL FOWELL prodavač ovci

DVOŘÁK COMM1SSION CO
Telefonixjto neb pište uint a obdržíte bezodkladnou odpověď
Telefon: So 607 — Boom 217 Exchange Bldg — So Omaha

spojeneckých je podstatně k tomu

zapotřebí
Také cítíme že armádu' schop-

ná bojovati proti Němcům nemů-

že být utvořena Ruskem samým
v nejbližsí budoucnosti Armá-

da musí přijít z věnčí Jestliže no-

vá německo-rusk- á fronta bude

spojenci utvořena žádáme o roz-

kazy máme-l- i odjet do Francie či

zůstat zde a bojovat v Rusku po

Tímto oznamuji všum řetiiým tsturvm i novým píízuivcúíti žo vlastním

HOTEL "PRAHA"
který 'St úplně znovu vypraven vším vnitřním zařízením vkiiHiiř de-

korován a kde krajané zavítavší do Onmhy naleznou nyní řádnou ob-

sluhu a pohodlí to uejlepší ('hutná jídla z pravé kucbyuě vždy
vás uspokojí O přízeň ínístuíeh i venkovních krajanů uctivě žádá

JOSEF PIVOŇKA

Washington I) C 24 července
— S 250000 amerických vojáků
na linii přítomné bitvy a s 1000-00- 0

jiných nalézajících se již buď
vo Francii anebo na cestě přes

generál Foch byl schopen

provésti úder proti nepříteli kte-

rým změněna byla tvářnost situa-

ce Dnes americká vojska tvoří si-

ce poměrně malou část bojující ar-

mády nicméně v době dohledné

stanou se již vážným činitelem a

mohou dopoiroci spojencům k ob-

novení iniciativy
Je téměř jisté že generál Foch

budo míti k disposici 2000000

vojáků ještě před skon-

čením přítomné válečné sezony —

Sekretář Baker oznámil že v no-

vém programu válečného odboru

činí se opatření pro zvýšení ar-

mádního rozpočtu upravení draf-tovníh- o

věku a větší mobilisaci —

Tento nový program bude co nej-

dříve pohotov pro kongres — Po-

drobnosti těchto nových plánů si-

ce nebyly oznámeny má se ale za

to že je v úmyslu válečného od-

boru shromážditi armádu kolem

5000000 mužů

Boje na řece Aisne ve Francii

ukázaly nové možnosti Jeví se

zvýšená potřeba pro urychlení

příprav Americká sí-

la mužná co nejdříve musí býti pl-

ně vyvinuta aby mohl býti zahá

jen postup proti nepříteli ve vel-

kém a tento nemůže jinak skonči-t- i

než rozhodným vítězstvím spo-

jenců Došlé zprávy naznačily že

již polovina půdy dobyté Němci

ve výběžku v oblasti řeky Aisne

byla znovu získána spojenci

boku spojenců a Ruska
Zdraví a duch našich vojsk jsou

skvělé"
Potud report generála Diterich-

se My zdůrazňujeme zde zatčení

a uvěznění tří našich pracovníků
členů Národní Rady Čecha Pro-

kopa Maxy a Slováků Dra Mar-

koviče a Janiče kteří dleli v Mo-

skvě a vytrvali tam i po odchodu

armády

OMAHA NEBEASKARoh 13 a William ul

3 si

6iPireinnio9Wilson vysvětlí
zakročení v Rusku

velkolepý nápoj na uhašení žízné

Jest zdravý a osvěžující
Jisté se ptejte po "Fremo" kdy-
koliv máte žízeň Vyráběné

a láhvované

Fremont Beverage Go Fremont Neb

jí podporu od českého obyvatel-

stva Autority vydaly vyhlášku
v které slibují přísné tresty těm

kdož pokusí se poskytnouti pomoc

tomuto hnutí K podobným vzpou-

rám došlo v Dalmácii kde autori-

ty nejsou schopny potlačiti revol-

tu ozbrojených band deserterů a

uprchlých ruských zajatců Úřed-

ní orgán Bosnisehe Post nazna-

čuje že podobné bandy objevují
se také v Bosně"

Londýn 24 července — K váž-

ným revoltám došlo v Čechách a

Uhrách V Marraarošském Sigetu
150 důstojníků a 500 Čechoslová-

ků kteří se vzbouřili bylo zastře-

leno a 3000 zatčeno

Spolehlivé zprávy sdělují že k

vážným povstáním došlo v Dalmá-

cii a v Čechách Jihoslovanšrí vo-

jáci desertují ve velkém a prchají
clo hor po usmrcení svých důstoj-

níků Ozbrojené bandy deserterů

operují v různých distriktech

"Washington Dv C 24 července
— Revolty a vzpoury Čechoslová-

ků a Jihoslovanů v Čechách a

oznámené z Londýna po-

važují se zde-- za značně důležité

Jihoslované tvoří značnou část

nespokojeného obyvatelstva a je-

jich nepřátelství vůči Němcům a

Rakušanům vzrostlo značně v po-

slední době Bylo naznačeno zdej-

šími úředníky že tito Slované

shromáždili by se pod prapory

spojenců kdyby měli k tomu pří-

ležitost a postup italských a fran-

couzských sborů Albánií dále ke

hranicím Starého Srbska by tako-

vou příležitost jim poskytl — Na

niillion těchto nespokojenců mo-

hlo by býti připojeno k branné

moci spojenců
Pomoc Slovanů rakouských má

velkou důležitost Dle posledního
censu provedeného v roce 1910

Čtyry slovanské kmeny v říši po-

čítaly 24250000 dijší — o málo

méně než většina obyvatelstva ří- -

v
sc

Washington D C 24 července
— Plány Spojených Států na po-

dílení se na výpravě k poskytnu-

tí vojenské pomoci Rusku budou

jak se očekává brzy vysvětleny
ve veřejném oznámení presiden-

tem Wilsonem Toto oznámení mů-

že přijíti ještě před koncem tý-

dne V prohlášení tom bude na-

značeno že Spojené Státy mají
nesobecké cíle a že mají v úmyslu
stáři po boku ruského lidu v jeho

zápase za demokracii Poslání ho-

spodářské pomoci bude také ozná-

meno v presidentově prohlášení
ale složení této hospodářské komi-

se nebude uvedeno v známost — --

Plány pro vojenskou výpravu bu-

dou provedeny společně Spoj

Státy a Japonskem a Anglií a

Francií Jak se vyrozumívá pro-

zatím není v úmyslu obnoviti vý-

chodní frontu jako bitevní linii k

odvolání německého vojska ze zá-

padu Účelem výpravy jak po-

drobně bude naznačeno presiden-

tem bude ochrana amerických

zájmů zájmů ruského lidu samot-

ného v jeho zápase za demokracii

a ochrana velkých zásob jež po-

slány budou do Ruska jako část

programu o poskytnutí hospodář-

ské pomoci
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Litva zvolila si

vlastního krále

Londýn 24 července — Depe-

še Exchange telegrafické kancelá-

ře z Kodaně praví že zvolení vé-

vody Viléma z Urachu za panov-

níka Litvy pod titulem krále Me-

dové vyvolalo značný odpor v Ně-

mecku Časopis Norddeutsche Zei-tun-
g

prohlašuje že volba tato pro-

vedena státní radou aniž by Ně-

mecko bylo požádáno o dovolení

a poukazuje k tomu ze neodvi-slos- t

Litvy byla přijata Němec-

kem jenom s tou podmínkou že

monarchie bude utvořena dle přá-

ní Německa Časopis který je vlá-

dním orgánem prohlašuje že Ně-

mecko nedovolí aby Litva rozho-

dla otázku koruny samostatně —

Depeše z Amsterodamu dne 29

března sdělila že koruna Litevska

nabídnuta byla vévodovi Vilémo-

vi a ten ji přijal Vévoda Vilém

je poručíkem ve wuertemberské

armádě Oženil se s vévodkyní
bavorskou jež zemřela v ro-

ce 1912

Washington 1) G 25 července
— Prof Masaryk obdržel od veli-

tele československé armády ve

ladivostoku generála Diterichse

celkový report o osudech jemu

svěřených deset isícň našich hochů

Zpráva ovšem došla před několi-

ka dny ale nebylo radno ji uve-

řejnit v našem tisku dříve než by-

la sdělena kruhům diplomatickým
Generál Ditericbs ve svém re-

portu praví:

"Bylo nám dovoleno ústřední

bolševickou vládou opustili Rusko

dle podmínek předepsaných
smlouvou ze dne 16 března mezi

vládou lidových sovětů a naší ar-

mádou

Splnili jsme věrně a loyálně

všechny podmínky nám smlouvou

uložené a nikdy jsme nebyli zaple-

teni do domácí politiky ruské —

Nejlepším důkazem toho je fakt
že 13000 našich mužů přes obtíže

navalené v jejich cestu bolševi-

ckými místními úřady vykonali
cestu celým Ruskem a že za po-

slední dva měsíce dleli ve Vladi-vostok- u

a zachovávali správně a

loyální vztahy k místním úřadům

v tomto městě

Pokud bolševická vláda byla v

rukou ruských takové poměry
všude než k naprosté

změně došlo jakmile kontroly
centrální sibiřské dráhy zmocnili

se Němci a Maďaři kteří byli bol-

ševickými úřady přijati pod zá-

minkou že jsou to komunisté a

do rudé armády a

dokonce i do vládní správy jíž
nyní tvoří vlastní jádro Trocký

aby vyhověl ultimatu Němců dal

nařízení aby naši důstojníci byli
považováni za psance naše voj-

sko aby bylo odzbrojeno a muži

posláni do zajateckých táborů ja-

ko zajatci pod přísným dohledem

V důsledcích těchto nařízení sou-

časně podniknuty útoky Němci a

Maďary na naše vojsko podél li-

nie mezi Penzou a Irkutskem
Naše smlouva s bolševiky jíž

slíben volný odchod ze země byla
zrádně nařízeními Trockého poru-

šena a Němci si zabezpečili kon-

trolu centrální sibiřské vlády —

Byvše zaskočeny Maďary a Něm-

ci naše branné síly byly donuceny

přijati boj v sebeobraně a výsle-

dek je že nyní máme v rukou ce-

lou sibiřskou dráhu od Trkutska

k Penze

Bolševická vláda byla vypuzena
všude podél této linie bez jakéko-

liv pomoci se strany našich vojsk

ruskými menše viky a revolučními

socialisty pravice Bolševická cen-

trální vláda rychle organisuje ně-

mecké a maďarské zajatce proti
nám Naše vojska jsou vítána a

srdečně podporována ruským li-

dem Ve Vladivostoku naše voj-

ska zůstala po dva měsíce napro-
sto loyální k místním bolševickým
úřadům Když však jsme zvěděli

že zrádné útoky byly podniknuty
na naše mužstvo v Irkutsku a

když jsme slyšeli o zatčení Maxy
Markoviče a Janíče bolševiky a

když bylo jasno že přípravy pro-

ti nám byly vykonány také ve

Vladivostoku zdálo e nám že

jsme vázáni povinností pomoci

krajanům a spojití se nimi S

tím cílem na mysli byl obsazen

Vladivostok dne 29 června Vlá-

da stojící proti bolševikům byla
ihned zřízena
V bojích zdejších většina našich

protivníků byli Maďaři a Němci

důkaz podaný zajatci a mrtvolami

padlých
Bolševici úplně ztratili svou po-

pularitu u většiny ruského lidu a

tam kde ještě udržují moc děje
se to pouze g pomocí nepřátel-skýc- h

zajatců kteří kontrolují
véechno brannou mocí Nenási-

lné se v žádném tměni do ruských
domácích záležitostí a vidíme že

to nám zabezpečuje sympatie lidu
všude

Také jsme byli v úzkých stycích
se zástupci Spojenců a všechna
naše opatření jsou podnikána
jejich vědomím a podporou Vši-

chni spojenečtí zástupci námi

ympatisují a poskytují nám po-

moc jak jen mohou dodávajíce
uám lékařské ošetření atd
Dl našeho clínní je nejvýš žá
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Zádá vysokou náhradu
na hostinském

Kapitán Húrban ve

Spojených Státech

San Francisco Cal 25 červen-

ce — Armáda o 80000 Čechoslo-

váků zmocnila se 5000 mil sibiř-

ské železniee a snaží se získati vše-

chny Čechoslováky z Ruska pro
službu se spojenci ve Francii dle

prohlášení kapitána Vladimíra S

Ilurbana člena těchto vojenských
sborů a zvláštního emisaře k pre-

sidentu AYilsonovi Kapitán Hur-ba- n

má pověřující listiny jež na-

značují že byl vyslán aby opa-

třil loďstvo v Americe bude-l- i to

možné k transportu tohoto voj-

ska z Vladivostoku clo Francie

"Chceme se dostati do prvních

zákopů a potrestati vandaly kte-

ří vládnou dnes v Rakousku" —

pravil kapitán Hurban "Nemů-

žeme bojovati proti Rakousku ne-

boť jsme téměř neozbrojeni Ale

můžeme získati vypravení v Ame-

rice a ve Francii a po té naše síla

o £0000 mužích bude k službám

spojenců a lidskosti"

Češi radují se z pádu
Seydlerova kabinetu

Amsterodam 25 července —

Čeští poslanci v rakouském parla-

mente s jásotem přijali oznámení
že celý kabinet von Seydlerův

a že resignace byla při-

jata císařem Karlem praví depe-

še z Vídně Oznámení to bylo

předsedou parlamentu —

Seydlcr v příčinách své resigna-

ce udal že nemá za sebou většinu

parlamentu Jiná depeše z Vídně

udala že mnistr kultu Dunarck

nepochybně bude ustanoven ná-

stupcem von Seydlerovým Jiná

depeše přišlá přes Berlín sdělo-

vala že jsou v oběhu pověst o

tóra že hrabě Czernin bývalý
zahraniční mini-

str bude pověřen sestavením no-

vého rakouského kabinetu

I SP ST VÁL ÚSPORNÝCH ZNÁMEK
== pomůžete sobě a své zemi 5=
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Lincoln Neb 25 července —

Rudolf Kraus farmář od Tobias

Neb který usmrtil svoji rodinu

dne 21 února roku 1917 kdy na-

lézal se pod vlivem alkoholu po-

dal na hostinského JI Sehroedera
v Daykinu žalobu na náhrada v

obnosu $10000 Žaloba zadaná u

zdejšího soudu praví že kořalka
získaná od Sehroedera učinila z

Krause šílence Kraus v návalu

zuřivosti zastřelil svoji manželku

Jlary 26 roků starou a svoje dvě

dítky Mary a Rudolfa Po spá-

chaném činu Kraus pokusil se o

sebevraždu a střelil se do tváře

Způsobil si takoyé zranění že po

nějaké době oslepl O této věci

ve své žalobě Kraus se ale

Rakouská vojska
na západní frontě

Velká lod byla
zničena Němci

♦i a povoláu byl do armády k bo-

ji na haličské a italské frontě —

Když došlo k četným deticrcím me-

zi slovanským vojskem byl po-

slán s jinými na západní frontu
a zařazeni do německé annády —

Polští zajatci prohlásili že Němci

mají značné potíže se svými pol-

skými pluky a z toho důvodu ne-

dovolí aby pluky ukládaly se úpl-

ně z Poláků

Bolševici popravují
sociální revolucionářeTurecká vláda slibuje

Paříž 2ó července — Prohlíd-

kou raněných německých zajatců
získaných Kpjenci v protíolVnsí-v- é

% zjistila přítomnost rakou

ského vojska na západní frontč
Mezi německými raněnými nalé-

zajícími se v pařížských nemocni-

cích nalézají se mnozí Slované z

jižní části Rakouska Byli vzati z

rakouské armády a rozděleni po

německé armádě v malých hkupi-nác- h

nebof jevily se obavy že do-il- o

by k rozšíření nespokojenost i

mezi vojském kdyTy
'

ponecháni

byli v hakouku Jeden z raně-

ných Tony KoScviě pracoval v

Pennsylvanii jako horník Právě

před válkou vrátil te do Rakou-uk- a

aby odvezl ú manželku a d4

Londýn 25 července — Parník
Whíte Star linie Justicia praví

depeše z Belfastu byl potopen ne-

daleko severního pobřeží Irska v

sobotu ráno Na lodi nalézalo se

mužstvo v počtu od 600 do 700 —

Jedenáct členů Aužstva bylo
Justicie používáno bylo

hlavně k dopravě vojska a od

do 8000 vojáků se veSlo na

tuto loď jež v rozměrech rovnala

se téměř bývalé velké lodí něme-

cké Vaterland jež nalézá se nyní
ve službách americké vlády a uží-

vá Ke jí jako vojenského
' '

konat povinnost
Washington D C 25 července

— Turecká vláda vykoná svoji

povinnost až fakta ve spojení s

uchvácením amerického konsulá-t- u

v Tabrizu a vyplenění tamní

americké misionářské nemocnice

budou zjištěna Odpověď tohoto
znění na svůj protest obdržel od-

bor státu prostřednictvím švédské

vlády Ottomanská vláda ozna-

muje že případ tento doposud

vyšetřuje ale že Spatné spojení n

Talrizeia stěžuje tuto práci

Amsterodam 25 července — Až

do 13 července více jak 200

revolucionářů levice bylo
zaMeno bolševiky pro podílení
se na vraždě hraběte von Mirba-eb- a

německého vyslance v Mos-

kvě a protirevolucí dle oznáme-

ní které bolševický zahraniční

ministr Číčerin učinil správci
vyslanectví v Moskvě

praví depeše z Berlína Depeše z

Moskvy sděluje že všeobecná

ruské armády byla zahá-

jena dne t července

Císař Karel přijal

re8Ígnaci kabinetu
i

'Lwiňýn 21 července — Celý

rakoubký kabinet resignoval pra-

ví depeše Exchange telegrafické
kanceláře z Kodaně Císař Karel

jak se připojuje resiguaci fevébo

miniiterftva přijal


